（全国古民家再生協会広島第一支部）議事録

                          記録日：2017 年 9 月 29 日

記録者：貴船明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2017 年 9 月 29 日（金） 16：00～18：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、桜井、山本、山下、西島、原田、油田、貴船

議事 1. 開会宣言

2. 出席者確認

3. 支部長挨拶

  貴船「島根で設立総会が開催され、３０名程度の鑑定士が集まった。

  田中支部長のバイタリティが素晴らしかった。これからの活躍が期待される。」

  山本「衆議院が解散したので、古民家議員連盟の行方が気になる。」

4. 前回議事録の確認

  貴船「矢野の古民家についての協議、可部のまちめぐりについての案内、木材についての学習

をしました。」

5. 本会報告事項

  ・住生活月間セミナー開催のお知らせ

   西島「井上幸一氏のメルマガでも住生活について知る事ができる。」

・平成の大工棟梁検定開催のお知らせ

 西嶋「職人がいないのではなく、若手職人の育成をしていないだけ。検定取得者には給料

アップなどの仕組み作りが大切。」

 貴船「各会場１０名を目標としているので、周りの方に声をかけ、参加者は事務局まで連

絡をお願いします。」

・各種スケジュール案内

6. 事務局報告事項

・平成２９年度下半期面接並びに入会に関して

・メディア掲載のお知らせ

7. 支部報告事項

 ・住まいの情報プラザ出店に関して（紙屋町シャレオ内にて）

 再生事例を出してほしいという要望があり、現在事例を作成中。

 貴船「土居さん、山本さん、高橋さんから頂いた意見を踏まえ、県と出展内容を協議す

る。再生協会の継手は他の団体と被らないよう、金輪継手等の少し難しい物を用意

する。」

 ・可部のまちめぐりに関して

 貴船「今年は一部、歩行者天国になる」

・デザインデイズに関して

8. 学習プログラム

  仕口と継手

  施工事例の学習

9. 西島さんより一言

  西島「学習プログラムが良かった。広島でジャパトラ配布等を頑張ってもらいたい。」

10. その他

  山下「矢野の古民家について、穴吹の先生が興味を持たれている。話をすすめていきます。」

11．閉会宣言

次月開催日時 2017 年 10 月 27 日（金）16：00～18：00

次月開催場所 広島市三篠公民館

次月議事内容 各種イベントに関して

矢野の古民家に関して